涪交发〔2021〕215号

重庆市涪陵区交通局

转发国家防汛抗旱总指挥部关于坚决贯彻落实习近平总书记重要指示精神全力以赴做好

当前防汛救灾各项工作的通知的通知

局属各单位，系统相关单位：

7月21日，习近平总书记对防汛救灾工作作出重要指示，要求“各级领导干部要始终把保障人民群众生命财产安全放在第一位，身先士卒、靠前指挥”“要加强统筹协调，强化灾害隐患巡查排险，加强重要基础设施安全防护，提高降雨、台风、山洪、泥石流等预警预报水平，加大交通疏导力度，抓细抓实各项防汛救灾措施”。为深入贯彻落实习近平总书记关于防汛救灾工作的重要指示精神，落实市、区防汛抗旱工作部署，现将《国家防汛抗旱总指挥部关于坚决贯彻落实习近平总书记重要指示精神全力以赴做好当前防汛救灾各项工作的通知》转发你们，并就相关工作提如下要求，请一并贯彻落实。

一、统一思想，提高认识

要把思想和行动统一到习近平总书记关于防汛救灾的重要批示精神上来，充分领会以习近平同志为核心的党中央的高度重视和为民情怀。要充分研判局部地区旱涝急转易引发公路、建设工地地质灾害风险，以及“小河流变‘大隐患’”的防汛风险，密切关注天气和水情变化，加强组织领导，标准不降、措施不减，切实做好高温汛期交通行业安全生产工作。

二、强化预警，细化措施

要强化部门协同，与气象、公安交管、应急等部门密切联系，适时开展气象会商，掌握天气趋势，及时互通情况，会商强对流等极端天气对交通行业安全生产的不利影响，共同研判预警预测、船舶避险、道路养护、交通管理、道路运输、建设施工、避险路线、应急处置等各环节安全风险，形成部门防汛抗旱合力。要推动行业自然灾害预警响应规范落实落地，根据本行业特点，细化实化工作措施，坚持以防为主、避险为要，持续加强运行监测，及时采取停班停运或择线避行等措施，不断夯实交通行业防汛抗旱全链条责任。

三、加强值守，强化调度

要坚持领导带班和24小时值班制度，强化应急准备和演习演练，科学部署救援力量，随时做好应急抢险准备，及时高效处置突发事件，严防次生事故和灾害发生，并按照相关规定及时、准确上报信息。同时，要抓好灾害恢复重建工作，及时汇总前期灾损情况，积极争取资金支持，做好公路抢险保通、地灾整治及航道整治等工作，不断强化交通基础设施安全。

重庆市涪陵区交通局

2021年8月4日

    （此件公开发布）

	重庆市涪陵区交通局办公室                2021年8月4日印发

一4一
一1一